No. 104

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

From the camp near Kwidzyn, 30 August 1635

Władysław IV, King of Poland, congratulates Emperor Ferdinand II on signing peace with Saxony. He also informs the Emperor that peace negotiations with Sweden are still in progress.

Copy: BJ Cracow, MS 94, pp. 377–378.

Iucundum nobis fuit antea ex literis generosi Mathiae Arnoldini¹ Illustritatis Vestrae arcani consilarii cognoscere de transacta inter Illustritatem Vestram et illustrissimum Saxoniae ducem² pace³, multo tamen iucundius accidit, cum de eo ipsius Maiestatis Vestrae literae nuperrime redditae nuntiassent. Gratulamur eo quo par est animo tam Maiestati Vestrae quam inclitae archiducali domui, totique Imperio satis aequis conditionibus restitutionem rei longe ab omnibus expectatae, quam ut reliqui quoque Imperii ordines autoritate primarii principis amplecterentur, cuperemus, ut post diuturnas belli tempestates tam subditi Maiestatis Vestrae quam ipsamet fessa tot laboribus, sub aureo pacis umbraculo conquiescat, ditionesque quas illi divina subiecit Maiestas, quiete ac iucunde gubernet et serenissimi illius liberi, pari perfruantur tranquillitatis publicae felicitate. Quod autem Maiestas Vestra commodorum nostrorum circa huius transactionis executionem rationem habitam iri paterne pollicetur, non possumus eo nomine nostro plurimum Maiestati Vestrae debere, pari quoque in praesenti tractatione cum Sueticis commissariis erga Maiestatem Vestram affectu et studio utemur, quanquam ob varias difficilesque ab adversa parte motas quaestiones res hucusque nondum est transacta. Quod superest cupimus Maiestatem Vestram diutissime valere, cuius incolumitatis ac felicitatis nos studiosissimos esse profiteamur et nullo non genere solationum et publicarum rerum tranquillitate ac serenissimae archidomus prosperitate perfrui nostramque illi filialem observantiam et amorem deferimus. Datum in castris ultra Kwidzinum⁴ die 30 Augusti 1635.

¹ Matthias Arnoldin von Clarstein.

² John George I.

³ Ferdinand II signed a peace treaty with Saxony in Prague on 30 May 1635.

⁴ Kwidzyn (Latin: Insula Sanctae Mariae/Quedin; German: Marienwerde), a town in Poland in Gdańsk Pomerania.

No. 105

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

[From the camp near Kwidzyn, 30 August 1635]

Władysław IV, King of Poland, commends Jan Butler, an experienced soldier, to Emperor Ferdinand II.

Copy: BJ Cracon, MS 94, p. 378.

Cum sese ad castra et exercitum Maiestatis Vestrae generosus Ioannes Buthlerus conferre in animum induxerit, speciali eum commendatione nostra uti virum de nobis optime meritum, strenuum ac bello exercitatum, obsequiisque Maiestatis Vestrae idoneum persequendum putavimus ac diligenter quidem Maiestatem Vestram rogamus, ut cum sese illius Maiestati praesentaverit, gratiaque imperiali egerit, eam singularem agnoscat, praesertim cum sese beneficiis Maiestatis Vestrae dignum velit reddere, et eo exemplo gentilium suorum nullis non modis et militaribus obsequiis promereri. Quapropter non dubitamus eum a Maiestate Vestra ita acceptum iri, eoque loco fore, quo homo militaris, nobisque ob eam virtutem imprimis carus, ac de serenissima archiducali domo magis ac magis bene mereri contendendo esse debet, quod etiam atque etiam Maiestatem Vestram rogamus. Cui ex animo continuam felicitatem et quotidianas de hostibus victorias etc. In castro ut supra.

No. 106

King Władysław IV to Cardinal-Infant Ferdinand

From the camp near Kwidzyn, 31 August [1635]

Władysław IV, King of Poland, requests that Cardinal-Infant Ferdinand, Governor of the Southern Netherlands, release French nobleman Nikolas Martini, who was unlawfully detained at Dunkirk and who ransomed many Polish prisoners from Turkish captivity.

Copy: BJ Cracow, MS 94, p. 383.

Dum Constantinopoli nobilis Nicolaus Martini e Gallia oriundus, superioribus annis degeret, insignem nobis ac Regno nostro navavit operam, multumque ad tranquillitates nostras cum illo Imperio res pro parte sua contulit, non mediocrem praeterea captivorum numerum e servitute Turcica sua dexteritate exemit, multisque aliis modis et officiis de nobis in illo loco bene mereri studuit, ut eo nomine merito sibi singularem nostram benevolentiam comparasse censendus est. Hunc cum e Regno Poloniae ubi sedem ac domicilium fixit, in Galliam ut cognatos suos inviseret, animo in hoc Regnum revertendi ac per mare iter faceret, nulli crimini aut suspicioni obnoxius a Duncherkanis interceptus hucusque ab iis captivus detinetur. Quod postquam nobis innotuisset, minime negligendum esse putavimus, quin homini praeclare de nobis et Regno nostro merito opitularemur. Pro ea igitur quae nobis cum Serenitate Vestra intercedit necessitudine et amoris vinculo, quam diligentissime eam rogamus, ut hominem tot nominibus nobis gratum imprimisque carum, liberum una cum rebus, quarum multae erant magni pretii et valoris in auro et clenodiis dimitti et relaxari huius nostrae intercessionis gratia iubeat. Quo officio nihil nobis gratius Serenitas Vestra praestitura est, quod mutua promptitudine Serenitatis Vestrae referre parati et obligati erimus. Quod antea reliquum est Serenitati Vestrae fraterno animo et valetudinis et armorum, quibus magis ac magis inclarescit prosperitatem precamur, amorem autem illi nostrum prolixè deferimus. Datum in castris ad Kwidzinum die 31 Augusti.

No. 107

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

From the camp near Kwidzyn, 1 September 1635

Władysław IV, King of Poland, repeats his appeal to Emperor Ferdinand II to show mercy to dukes and residents of Silesia who still feel unsafe despite the regulations of the peace treaty in Prague.

Copies: AGAD Warsaw, Liber legationum 32, fos 520–521v; BC Cracow, MS 131, pp. 215–216.

Ad literas nostras quas mense Iulio¹ ad Maiestatem Vestram in causa ordinum Silesiae dedimus nullum hactenus responsum habuimus. Cum vero eos clementia Maiestatis Vestrae pace et venia data in spem plenioris gratiae erigere videatur eo nos quoque fidentius prioribus literis nostris novas adiungimus preces. Non diffitentur illi oblatam a Maiestate Vestra veniam emortuam prope eorum patriae spiritum reddidisse ipsosque dum iam meliora sperare ab eadem clementia audent praeteritorum pene oblivisci. Verum cum rigido commissariorum Maiestatis Vestrae Nissensium responso terreantur et ad pacificationis Pragensis formulam adigantur resumptum spiritum rursus amittunt. Nos equidem ipsi dum pacificationis istius articulos expendimus paene illis Maiestatis Vestrae clementiae et aequitati iniuriam inferri arbitramur. Nam Maiestatis quidem Vestrae vitae et fortunae pepercit at illi in honorem, qui utroque praestat saeviant libertatem petunt, leges patrias tollunt eo gravius in Maiestatem Vestram iniurii quod literas Maiestatis libertatum suarum vindices oppugnent. Non venia haec sed omni supplicio gravior poena foret fidem novo sacramento asserere ac velut perfidiam eiurare antequam obiecta nedum probata esset. Transversos enim fatalis potius temporum necessitas quam perfida mens egit vel si tutiora rerum in Imperio vicissitudo partiumque arma sequi cogeant metus non fides accusanda a qua si ad hostes Maiestatis Vestrae defecissent non tam facile ab illis deserti fuissent. Verum iam excusandum non est quod venia et amnestia sepultum illud perquam obnixe a Maiestate Vestra contendimus, ne cognatos nobis principes, sanguinem regum et multis necessitudinibus obstrictam provinciam pudendis et ipso perfidiae supplicio atrocioribus articulis plecti iubeat, sed miseros ac supplices pleno clementiae sinu in fidem recipiat in quod suae perpetuum deponunt nobis spondentibus auctoramentum. Non esset adeo gloriosum Maiestati Vestrae pepercisse

nisi servaverit hos vero servatos tum demum orbis iudicabit cum non tantum personis et fortunis, sed famae libertati iuribus quae semper innoxia pepercerit. Nos etiam Maiestatis Vestrae in partem huius gloriae adsciverit cum praesens et postera memorabit aetas nos afflictæ provinciae patrociniū suscepisse, Maiestatem Vestram ignovisse. Cui longævum ac felix imperium a Deo precamur. Datum in castris ad insulam Marianam² die 1 Septembris 1635.

¹ See no. 101.

² Wyspa Świętej Marii (Latin: Insula Sanctae Mariae; German: Marienwerder), the original name of the town of Kwidzyn.

No. 108

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

From the camp near Kwidzyn, 13 September 1635

Władysław IV, King of Poland, notifies Emperor Ferdinand II of signing truce with Sweden on 12 September. He explains that he was forced to do it because his country has been severely weakened by the wars. While signing the treaties he also tried to secure the interests of the Empire and prevent the whole Swedish army from entering Germany. He appeals to the Emperor to protect the border with Poland, especially in Pomerania.

Original: HHStA Vienna, Polen 58, Polonica 1635.08–1635.09, September, fos 56r–57v. Seal. Copies: HHStA Vienna, Polen 58, Polonica 1635.08–1635.09, September, fo. 58, AGAD Warsaw, Liber legationum 32, fos 522v–524v; BC Cracow, MS 131, pp. 233–234.

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando secundo divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Ungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Vitembergae, comiti Tirolis, domino avunculo nostro carissimo Vladislaus quartus Dei gratia Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czernihoviaeque, nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et omnem felicitatem. Serenissime et excellentissime princeps domine avuncule noster carissime.

Sicut a nobis flagitabat id arcta sanguinis, vicinitatis, pactorumque necessitudo, quae nobis cum Maiestate Vestra ditionibusque eius intercedit, ne cum communi nostro hoste Sueco pacem hoc rerum in Imperio statu sanciremus, ita alia ex parte continuis bellorum calamitatibus attritae reipublicae facultates, ordinumque ob id Regni publicus ad pacem consensus poscebat, ut tandem rempublicam tot bellis fessam pacaremus. Verum tamen ita pacis tractatus cum hoste isto instituimus, ut eum integro prope anno illis detinuerimus, aestatemque ipsi eo fine extraxerimus, ne illi spatium foret bellum in Imperium aestivo tempore transferendi. Ea ergo de causa tractatio pacis de industria per commissarios nostros ac reipublicae trahebatur et tum primum ei finis impositus, id est die XII praesentis¹, cum iam autumnale tempus bellis infestum appeteret. Traxissemus vero eosdem tractatus in gratiam Maiestatis Vestrae diutius, si id rationes publicae huius